RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL 18/2023

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia
(IFRO), Campus Porto Velho Calama, por meio da Diretoria de Ensino (DE) e no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO o Resultado Preliminar da Pré-Seleção dos Projetos Inscritos no Edital
18/2023, que estabelece critérios e procedimentos para a seleção de projetos de fomento às atividades/ações
de ensino vinculadas aos laboratórios e/ou coordenações de cursos do Campus, executáveis no
semestre letivo 2023.1, mediante pagamento de taxa de bancada e de bolsa para os colaboradores estudantes
dos cursos técnicos e graduações (SEI 1889258).

1. RESULTADO PRELIMINAR DA PRÉ-SELEÇÃO
1.1. Em conformidade com o Cronograma Atualizado (Anexo I, SEI 1897941) do Edital
18/2023/PVCAL - CGAB/IFRO, segue abaixo o Resultado preliminar da pré-seleção dos projetos
submetidos:

Projeto Coordenador(a) Status

Aplicação de novos métodos de
experimentação em atividades práticas
de laboratório

Rodrigo Cesar
Pierozan Homologado

Aprendizado baseado em projetos
(PBL) de Instrumentação Industrial
através de plataforma de controle de
temperatura com comunicação 4 a 20
mA e Modbus

Jose Diogo Forte de
Oliveira Luna

Não Homologado: não atendimento
ao subitem 11.2 - Anexo IV: Termo
de compromisso dos servidores
colaboradores.

Capacitação ativa do framework
ROS2 em sistemas robóticos

Artur Vitorio Andrade
Santos

Não Homologado: não atendimento
ao subitem 11.2 do edital.

CONSOLIDAÇÃO DA
MODALIDADE VOLEIBOL NO
ÂMBITO DO CAMPUS PORTO
VELHO CALAMA

Juarez Alves das
Neves Junior

Não Homologado: não atendimento
ao subitem 11.2 - Anexo IV: Termo
de
compromisso do servidor colaborador.

Desenvolvimento de Material Didático
para Internet das Coisas

Willians de Paula
Pereira Homologado

Economia Criativa no Ensino de Física:
Desenvolvimento de Kits
Experimentais de Baixo Custo

Mauro Guilherme
Ferreira Bezerra Homologado

Guia de Estudos para sala de aula
invertida em Banco de Dados II

Daniela Tissuya Silva
Toda

Não Homologado: não atendimento
ao subitem 11.2 - Anexo IV: Termo
de compromisso do colaborador.

IFROAppFair - Feira de Aplicativos
para Dispositivos Móveis

Willians de Paula
Pereira Homologado

Impressões 3D de elementos
estruturais como ferramenta didática no
ensino da disciplina de Estabilidade das
Construções

Celso Jose Roberto
Soares Junior

Não Homologado: não atendimento
ao subitem 11.2 - Anexo IV: Termo
de compromisso do servidor
colaborador.

Boletim de Serviço Eletrônico em 10/04/2023

MONITORIA DE AULAS
PRÁTICAS NAS DISCIPLINAS DE
FUNDAMENTOS DE QUÍMICA
EXPERIMENTAL

Minelly Azevedo da
Silva Homologado

NIVELAMENTO E
APERFEIÇOAMENTO EM
EXECUÇÃO DE INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS DE BAIXA TENSÃO

Vitor Akira Uesugui
Costa

Não Homologado: não atendimento
ao subitem 11.2 - Anexo IV: Termo
de compromisso do servidor
colaborador.

ORGANIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO
DE ATIVIDADES PRÁTICAS
EXPERIMENTAIS DE QUÍMICA
ANALÍTICA

Luís Fernando Lira
Souto Homologado

PRODUÇÃO E EXPOSIÇÃO DE
TRABALHOS ARTÍSTICOS PARA
A PRIMEIRA MOSTRA
RONDONIENSE DE ARTES
INTEGRADAS NO IFRO/
CAMPUS CALAMA.

Telma Cristina Martins
dos Santos Homologado

Projeto Integrador disciplinas 1°
período ECA

Artur Vitorio Andrade
Santos

Não Homologado: não atendimento
ao subitem 11.2 do edital.

Promoção interdisciplinar para
construção de práticas inovadoras de
ensino com ênfase na execução de
protótipos construtivos

Valeria Costa de
Oliveira Homologado

Resgate do desporto Futsal no
Campus Porto Velho Calama Olakson Pinto Pedrosa Não Homologado: não atendimento

ao subitem 11.2 do edital - Anexo IX.

Writing and editing in practice: one way
to improve English skills

Daniela Tissuya Silva
Toda

Não Homologado: não atendimento
ao subitem 11.2 do edital - Anexo IV:
Termo de compromisso do servidor
colaborador.

2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
2.1. Os recursos deverão ser interpostos no dia 11/04/2023, em conformidade com o cronograma
do edital do certame.
2.2.  As propostas submetidas e não homologadas deverão ter suas inconsistências corrigidas no
prazo da interposição de recurso, mediante a formalização de processo via SEI (Tipo: Comunicação interna),
contendo: Nome do Coordenador; SIAPE; Justificativa; e os formulários/anexos corrigidos (vide Anexo I).

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
10/04/2023, às 18:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1904658
e o código CRC 54C76C73.

ANEXO I: INTERPOSIÇÃO DE RECURSO (MODELO PARA EDIÇÃO NO SEI)

Nome:
Siape:
Proposta/Projeto:

Correções:

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Correções:

Local e Data:
Obs.: Anexar os formulários corrigidos ao processo.

Referência: Processo nº 23243.002110/2023-53 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1904658